
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3180/2024 DEL 27/12/2024

N° DetSet 780/2024 del 27/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Proroga degli incarichi di Elevata Qualificazione fino al 30 giugno 2025 attestati presso l'Unità 

di Direzione "Servizi alla Persona" e l’UD Lavori Pubblici e Reti  - DGC N. 341/2024 del 23/12/2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3180/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 273 del 14 novembre 2020 è stata approvata la
nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza;

 la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  128  del  31  maggio  2021  avente  ad  oggetto
"Approvazione  del  nuovo  funzionigramma  dell'ente  e  della  nuova  Area  delle  Posizioni
Organizzative  a  seguito  della  ridefinizione  dell'assetto  organizzativo  del  Comune  di
Potenza";

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 297 del 4 novembre 2021, avente ad oggetto
"Approvazione della graduazione delle posizioni organizzative istituite presso il Comune di
Potenza";

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 29 giugno 2007 è stata istituita l’area
delle Posizioni Organizzative, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del CCNL Comparto Regioni e
Autonomie Locali 1998/200;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 5 marzo 2021, avente ad oggetto "Modifica
del  Regolamento delle  Posizioni  Organizzative approvato con Deliberazione della  Giunta
comunale n. 117 del 21 marzo 2019";

 con Deliberazione n. 65 del 1° aprile 2021 la Giunta comunale ha rimodulato la vigente area
delle Posizioni  Organizzative in relazione al  nuovo modello organizzativo del  Comune di
Potenza fino alla ridefinizione dell’Area delle Posizioni Organizzative; 

Rilevato che in base alla Deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 31 maggio 2021, che ha
approvato  la  nuova  Area  delle  Posizioni  Organizzative  a  seguito  della  ridefinizione  dell'assetto
organizzativo del Comune di Potenza, presso l’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” risultano
assegnate 4 (quattro) posizioni organizzative come di seguito specificate:

 Ufficio di Piano;
 Servizi Sociali; 
 Cultura e Turismo;
 Istruzione.

e presso l’UD “Lavori Pubblici e Reti” risulta essere 1 (una);

Dato atto che:
 è stato indetto l’Avviso per il  conferimento di  n.  25 incarichi  di  posizione organizzativa,

approvato con Determinazione dirigenziale del Dirigente dell' U.D. "Servizi Istituzionali" n. 2
del 5 gennaio 2022;

 è stata effettuata la valutazione delle domande pervenute in relazione ai criteri indicati nel
Regolamento delle Posizioni Organizzative nell’ambito dei colloqui svolti con i candidati in
data 26 gennaio 2022, come da verbali conservati agli atti d’ufficio;

 in data 1° febbraio 2022 si è svolta  la riunione della Conferenza dei Dirigenti durante la
quale sono stati  condivisi i risultati dei colloqui svolti dai candidati presso tutte le posizioni
organizzative da ricoprire, nonché gli esiti delle conseguenti assegnazioni;



Viste le Determinazioni dirigenziali nr.: 
 n.51  dell’1.02.2022 di conferimento  nuovi incarichi di Posizione  Organizzativa  attestate

presso l’U.D. "Servizi  alla  Persona" a  seguito di avviso  approvato con Determinazione
del Dirigente        dell’U.D. "Servizi Istituzionali n. 2 del 5 gennaio 2022.

 n.30 del 27.01.2023 proroga di quattro incarichi di Posizione Organizzativa;
 n.131 del  30.03.2023  di  proroga  di  4  incarichi  di  P.O.  assegnate  con  Determinazione

dirigenziale n. 51 del 1° febbraio 2022;
 n.263 del 12.02.2024 di proroga degli incarichi di E.Q con le quali sono stati assegnati e/o

prorogati i  seguenti incarichi  di  Elevata Qualificazione attestati presso l’U.D.  Servizi  alla
Persona con scadenza al 29.02.2024:  

 n.562 del 21.03.2024 di conferimento di 1 incarico di Elevata Qualificazione per la posizione
di  lavoro attestata all’Ufficio cultura;

 Ufficio di Piano;
 Servizi Sociali; 
  Istruzione;
 Cultura e Turismo.

Preso  atto  dell’Avviso  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  “Mobilità”,
“Programmazione” e “Lavori Pubblici e Reti” approvato con determinazione dirigenziale della U.D.
“Servizi Istituzionali” RCG n. 626/2023 del 29 marzo 2023;

Vista la determinazione dirigenziale della U.D. “Lavori Pubblici e Reti” n° 23 del 21/04/2023
(RCG n° 778/2023 del 22/04/2023) con cui, all’esito del suddetto avviso, è stato attribuito l’incarico
di Elevata Qualificazione “Lavori Pubblici e Reti” con decorrenza 21 aprile 2023 e per la durata di 1
anno ai sensi dell’art. 7 dello stesso avviso;

Rilevato che,  con deliberazione n.  78 del  28 marzo 2023 la  Giunta Comunale,  a  seguito della
sottoscrizione del  nuovo CCNL relativo al  personale del  comparto Funzioni  Locali,  ha adeguato
l'area delle Posizioni Organizzative alla nuova disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione e ha
prorogato gli stessi fino al 31 gennaio 2024; 

Considerato che, in conformità al nuovo dettato contrattuale, si rende necessario regolamentare le
procedure  e  i  criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  graduazione  degli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione nel rispetto del vigente sistema di relazioni sindacali;

Rilevato che, le modifiche ordinamentali in  itinere, nonchè l'impatto sulla capacità organizzativa
degli uffici dei pensionamenti verificatisi negli ultimi anni, richiedono uno studio accurato ai fini di
una possibile razionalizzazione delle competenze connesse agli incarichi di Elevata Qualificazione;

Dato atto che, nelle more dei necessari approfondimenti, con Deliberazione n. 30 del 2 febbraio
2024 e n. 54 del 29 febbraio 2024,  la Giunta Comunale ha autorizzato la proroga degli incarichi di
Elevata Qualificazione fino al 31 marzo 2024;

  
Dato atto della nota prot. n. 22787 del 26 febbraio u.s., di richiesta, da parte dello scrivente, di
avvio delle procedure di selezione dell’E.Q. Ufficio Cultura e Turismo; 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29 marzo 2024 di proroga fino al 31 luglio
2024,  degli incarichi di E.Q.;

Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 185 del 31 luglio 2024, l’Amministrazione
ha disposto la proroga degli incarichi di Elevata Qualificazione fino al 31 dicembre 2024 nelle more
della definizione della nuova macrostruttura del Comune di Potenza e della riorganizzazione degli
uffici dell’Ente;

Vista la DETERMINAZIONE RCG N° 1873/2024 DEL 06/08/2024 N° DetSet 406/2024 del 02/08/2024
avente ad oggetto: Proroga di 4 (quattro) incarichi di Elevata Qualificazione, attestate presso l'Unità
di Direzione "Servizi alla Persona" - in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 185
del 31 luglio 2024.

Vista la Determina Dirigenziale RCG n. 689/2024 del 08/04/2024 avente ad oggetto la Proroga fino
al 31 luglio 2024 dell'incarico di Elevata Qualificazione attestata alla U.D. "Lavori Pubblici e Reti";

Vista la Determina Dirigenziale RCG n. 50/2024 del 7/08/2024, avente ad oggetto la “Proroga fino
al 31 dicembre 2024 dell'incarico di  Elevata Qualificazione attestata alla U.D. "Lavori Pubblici e
Reti" in esecuzione della delibera G.C. n. 185/2024”

Richiamata la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 341/2024 del 23/12/2024 avente ad
OGGETTO: Proroga degli incarichi di Elevata Qualificazione fino al 30 giugno 2025;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  disporre  la  proroga  fino  al  30 luglio  2025,  degli  incarichi  con
scadenza  31  dicembre  2024,  al  fine  di  assicurare  la  funzionalità  degli  uffici  e  la  continuità
dell’azione amministrativa;

Dato atto che:
 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;
 lo scrivente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo

allo  stesso  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 con   decreto  sindacale n. 67/2024 è stato  prorogato al sottoscritto Dirigente l’incarico di 
Responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e conferimento incarico

dirigenziale ad interim dell’UD “Lavori Pubblici e Reti” e dei relativi centro di costo;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è prevista sul macroaggregato 101 -
spese di personale, capitolo 1100/032, sui rispettivi centri di costo, del bilancio di previsione 2024-
2026, esercizio 2025;



DATO ATTO, altresì, che:
 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 è stato approvato il “Piano
Integrato di attività ed organizzazione 24/26”;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23/09/2024 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027;

Visti/e:
 il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (T.U.E.L.)  ,  e  successive  modificazioni  e

integrazioni;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;
 gli  articoli 13, 14 e 15    del   Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del  personale del

Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022;
 il   vigente   Regolamento   comunale  per  l’attribuzione  e  la  valutazione  delle  Posizioni

Organizzative, approvato   con   deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 21
marzo 2019 come   modificato con Deliberazione n. 51 del 5 marzo 2021;

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento,

DETERMINA

1. di prorogare fino al 30 giugno 2025,  ai sensi di quanto previsto dalla DGC N. 341/2024 del
23/12/2024,  i  seguenti incarichi  di  Elevata  Qualificazione  attestati presso  l’U.D.  Servizi  alla
Persona:

"Ufficio di Piano" alla Dott.ssa Marilene Ambroselli;
"Servizi Sociali" alla Dott.ssa Rossella Bellitto;
"Istruzione" all'Ing. Enrico Laguardia; 
"Cultura e Turismo" alla Dott.ssa Raffaela Saponara.

2. di prorogare fino al 30 giugno 2025,  ai sensi di quanto previsto dalla DGC N. 341/2024 del
23/12/2024, l’incarico di Elevata Qualificazione attestato presso l’U.D. Lavori Pubblici e Reti:

"Lavori Pubblici e Reti" all’Ing. Stefano Viggiano;

3. di dare atto che:
(a)  le  declaratorie  degli  incarichi  sono  contenute  nel  nuovo  funzionigramma  dell’Ente  come
approvati con Deliberazione della Giunta comunale n. 296 del 4 novembre 2021; 
(b) il conferimento/proroga dell’incarico comporta la gestione dell’attività ordinaria che fa capo al
servizio  di  riferimento,  nonché  la  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali
assegnate;
(c)  il  conferimento/proroga  dell’incarico  comporta  la  gestione  delle  attività  volte  al
raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati all’Unità  di  Direzione,  nonché  la  responsabilità  dei
procedimenti amministrativi ai sensi dell’articolo 5 della legge n. 241/1990 e successive modifiche
e integrazioni;



(d)  il  conferimento/proroga  dell’incarico,  inoltre,  comporta  la  responsabilità  delle  attività
espressamente delegate dal Dirigente dell’Unità di Direzione e/o dallo Statuto o dai Regolamenti
comunali vigenti;
(e)  la  retribuzione  di  posizione  corrispondente  all’incarico  a  ciascuno  conferito  è  stata
determinata  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  297  del  4  novembre  2021,  nonché
dettagliatamente  riportata  nell’Avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione  del  Dirigente
dell’U.D. Servizi  Istituzionali  n. 2 del  5 gennaio 2022,  cui  va ad aggiungersi  la retribuzione di
risultato  determinata  ai  sensi  dell’art.  11  del  vigente  Regolamento  comunale  delle  Posizioni
Organizzative; 
(f) i suddetti incarichi cesseranno il 30 giugno 2025, fatta salva la loro cessazione anticipata in
caso di approvazione del nuovo macromodello del Comune di Potenza prima di tale data; 

4. di  dare atto che  le proroghe degli  incarichi  conferiti si  intendono accettate alle condizioni
stabilite  nel  presente  provvedimento  con  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  via
protocollo – pec istituzionale dell’Ente, salvo espressa rinuncia da formalizzare – mediante pec –
entro 24 ore dalla ricezione della presente determinazione;

5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 56, comma 1, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e
dei Servizi  vigente, che, in caso di  assenza o impedimento del Dirigente dell’U.D. “Servizi  alla
Persona”, ad interim dirigente dell’UD "Lavori Pubblici e Reti”, per un periodo fino a 30 giorni, è
designato in sua sostituzione uno o più tra i titolari di Elevata Qualificazione mediante semplice
disposizione di servizio;

6.  di  dare  atto  che altri  eventuali  adempimenti tecnico-amministrativi  saranno  assunti con
successivo e separato provvedimento;

7. di dare atto che la spesa per la proroga degli incarichi di Elevata Qualificazione è prevista sul
macroaggregato 101 - spese di personale, capitolo 1100/032, sui rispettivi centri di costo, del
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2025;

8. di dare atto altresì,  che la presente determinazione  deve essere pubblicata all’Albo Pretorio
On-Line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito  comunale – sottosezione “Personale” “Posizioni Organizzative; 
9. di trasmettere copia del presente provvedimento mediante protocollo interno/pec:
- ai dipendenti interessati;
- al Sindaco e ai componenti della Giunta comunale;
- all’Ufficio Personale.

  
    Il Dirigente

   dott. Giuseppe Romaniello

                       



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 780/2024 del 27/12/2024, avente oggetto: 

Proroga degli incarichi di Elevata Qualificazione fino al 30 giugno 2025 attestati presso l'Unità di Direzione 

"Servizi alla Persona" e l’UD Lavori Pubblici e Reti  - DGC N. 341/2024 del 23/12/2024.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	DETERMINA

		2024-12-27T11:38:21+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-27T15:03:23+0100
	Vito Di Lascio




